

بسم الله الرحمن الرحيم

شرح خطبه فدکیه - جلسه ششم

دستگاه خلافت در مواجهه با درخواست حضرت زهرا سلام الله علیها، دو ادعا داشت: یکی اینکه آن چه به نام فئی نامیده می‌شود در زمان حیات حضرت اعتبار دارد و متعلق به عموم مسلمین خواهد بود و ربطی به متعلقین ایشان ندارد. نکته اول اینکه ارث نیست و صدقه است و هفت اشکال وارد شد. نکته دوم اینکه ملک خود حضرت بوده؛ چون به صورت هبه به حضرت زهرا سلام الله علیها واگذار شد که باید شهودی آورده شود؛ ولی شهود هم مورد قبول قرار نگرفتند. در رد شهود هم به سه وجه پاسخ داده شد. ادامه مطلب نکته ۴ حضرت رسول صلی الله علیه و آله و سلم: «فاطمه جان! خدا با شادی تو شاد می‌شود و با غضب تو غضبناک می‌شود.» حضرت رسول صلی الله علیه و آله و سلم: «فاطمه بضعة منی فمن ابغضها فقد ابغضنی، فاطمه بضعة منی فمن آذاها فقد آذانی، یعنی غضب و ایذاء» حضرت زهرا سلام الله علیها برابر با غضب و ایذاء حضرت رسول صلی الله علیه و آله و سلم است. در آیه ۵۷ سوره مبارکه احزاب آمده:

إِنَّ الَّذِينَ يُؤْذُونَ اللَّهَ وَرَسُولَهُ لَعَنَهُمُ اللَّهُ فِي الدُّنْيَا وَالْآخِرَةِ وَأَعَدَّ لَهُمْ عَذَابًا مُهِينًا

آنها که خدا و پیامبرش را آزار می‌دهند، خداوند آنان را از رحمت خود در دنیا و آخرت دور ساخته، و برای آنها عذاب خوارکننده‌ای آماده کرده است.

آیا این دادخواهی به غضب و ایذاء حضرت زهرا سلام الله علیها ختم شد یا خیر؟ بلازوری از انصاب می گوید: در هنگامی که بیعت می شد حضرت زهرا سلام الله علیها نزد ابوبکر رفتند و فرمودند: «ام ایمن و اسما شهادت می دهند که حضرت رسول صلی الله علیه و آله و سلم در زمان حیات فدک را به من عطا فرمودند.» ابوبکر گفت: «به خدا قسم کسی نزد من محبوب تر از پدر تو نیست. دوست داشتم بعد از رحلت پدرت قیامت برپا می شد و زندگی ادامه نمی یافت. اگر عایشه دختر من نادر شود از اینکه شما فقیر شوید برای من دوست داشتنی تر است. آیا شما فکر می کنید که هر کس نزد من بیاید حق او را می دهم؛ ولی به دختر پیامبر ظلم می کنم؟ همانا این فدک برای مسلمانان است. این مال فیء بوده است. حضرت رسول صلی الله علیه و آله و سلم به عنوان حاکم در آن تصرف فرمودند و در راه مسلمین خرج می کردند و من هم خلیفه پیامبر صلی الله علیه و آله و سلم هستم و همان کار پیامبر صلی الله علیه و آله و سلم را انجام می دهم.» حضرت فرمودند: «من دیگر حرفی با شما ندارم.» ابوبکر گفت: «مقام شما بسیار بالا است و من مطلقاً با شما قهر نمی کنم.» حضرت زهرا سلام الله علیها فرمودند: «به خدا قسم تو را نفرین خواهم کرد.» ابوبکر گفت: «به خدا قسم من برای تو دعا خواهم کرد.» در اینجا تصریح شده که حضرت زهرا سلام الله علیها غضبناک شدند؛ پس طبق روایت حضرت رسول صلی الله علیه و آله و سلم هر که ایشان را غضبناک کند، پیامبر را غضبناک کرده است.

جناب جوهری در کتابی که در مورد فدک و سقیفه دارد نوشته است که حضرت زهرا سلام الله علیها در هنگام مرگ وصیت کردند که ابوبکر بر من نماز نخواند و من را شب دفن کنند و ۷۲ روز بعد از رحلت حضرت رسول صلی الله علیه و آله و سلم از دنیا رفتند. مطابق با نقل فاطمیه اول. بسیاری از اختلاف نقلها ناشی از تعدد واقعه است. مجموع این معرفت به ما نشان می دهد حضرت زهرا سلام الله علیها ملاک حق و باطل هستند؛ پس مالکیت بر فدک حق است و هرچه بر علیه آن گفته شود، باطل است. تصرف در ملک

دیگران غصب است و شما غاصب هستید و برای چیزی که غصب کرده‌اید، مطالبه شهود می‌کنید؟ نه تنها عمل شما باطل است؛ بلکه طبق کلام رسول خدا صلی الله علیه و آله و سلم مورد لعن هستید.

در اینجا دو مقام مطرح می‌شود: مقام رفع و مقام دفع، در مقام رفع گفته می‌شود که حضرت زهرا سلام الله علیها ادعایی دارند و شما می‌گویید: شهود بیاورید. بعد گفته می‌شود صحت سخن حضرت قطعی است به حاکم شرع گفته می‌شود؛ چون شخصیت بزرگی مثل ایشان یک طرف ماجرا هستند، مقام یقین است این مقام، مقام رفع است، در این مقام قاعده ید و مدعی و منکر آورده شده است. ولی در دلیل چهارم مقام دفع است؛ یعنی شما که خلیفه هستید اگر خود را مطابق با گفتار حضرت زهرا سلام الله علیها تنظیم کردید، حق هستید؛ وگرنه باطل هستید در این مقام حضرت زهرا سلام الله علیها همان مقام حضرت رسول صلی الله علیه و آله و سلم است و هرگونه منازعه با حضرت؛ یعنی گمراهی و تبعیت از شیطان و اقامه دعوی بر علیه ایشان از اعظم کبائر است. نکته پنجم: مفضل بن عمر از امام صادق: «ابوبکر بعد از خلافت یک اعلام عمومی کرد که من جانشین حضرت رسول صلی الله علیه و آله و سلم هستم هر کس ذمه ای از رسول الله صلی الله علیه و آله و سلم دارد، بیاید و اعلام کند، دو نفر ادعایی مطرح کردند که پیامبر صلی الله علیه و آله و سلم وعده کردند اموال یمن که رسید سهمی را به شما اختصاص می‌دهم و سپس رحلت یافتند ابوبکر بدون تقاضای شاهد فی الفور خواسته آنها را عملی کرد. حضرت زهرا سلام الله علیها فرمودند: «شما از من که دختر پیامبرم ادعای شهود می‌کنید؛ ولی از دو نفر آدم عادی ادعای شهود نکردید، در حالی که من ذوی القربی هستم.» "سید بن طاووس" در کتاب طرائف جلد یک صفحه ۲۴۸: آن چیزی که به حضرت زهرا سلام الله علیها رسید از اذیت ظلم و فدک، تاریخ نگاران یک رساله طولانی را از خلیفه عباسی مامون که باید در موسم حج رعایت شود نوشتند مؤید این مطلب است که ابوبکر بدون شاهد دعوی آن

دو نفر را که ادعای حق کرده بودند را قبول کرد در نامه ممون مویداتی در مورد مساله مطالبه شهود نیز هست.

حوزه مجازی مهندس طلبه: www.onlinehawzah.com

شبکه‌های اجتماعی: [@onlinehawzah_com](https://www.instagram.com/onlinehawzah_com)

اللهم صلی علی محمد و آل محمد و عجل فرجهم